[folia: 2r2v vacua; f.3r]

[PARS I]
Dominica I Adventus

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Erunt signa in sole, et luna, et stellis" Lc 21[, 25].

Considera nihil posse sine Iustitia regi, et consistere, tam apud mortales, quam apud Deum. Unde veteres Aethnici finxerunt Aeacum¹, Rhadamant[h]um², Minoemque³, iudices apud inferos agere, animasque mortalium ab iis iudicatas esse: ut demonstrarent, nihil unquam sceleris impune committi, et absolvi⁴.

Sed nos multo magis detineri^a iudicii metu, avocarique a malo debere; utpote qui non fabulis didicimus, sed ex veritatis aeternae ore hausimus, non fabulorum aut fictorum iudicum conspectum nos subituros, sed vero Iudici Veri Numinis Filio sistendos ad reddendam cogitationum, verborum operumque omium nostrorum rationem: qui Filius Numinis unius soliusque post mortem atrocissimam tumulto surgens quadragesimum circa diem regna

¹ Aeacus est Iovis filius. Regnasse dicitur apud Oenopiam, sive Oenonam. Hunc tantae iustitiae fuisse dicunt, ut apud Inferos animarum creditus fuerit a Plutone dilectus iudex cum Minoe et Rhadamantho, et peccantium peccata discutere et pro meritis poenas inferre. Cf. *Septem Linguarum Calepinus, Hoc est Lexicon Latinum*, (SLL) Ed. Octava, Patavii ⁸ 1758, s.v. *Aeacus*.

² Rhadamanthus est filius Iovis et Europae, frater Minois. Regnasse dicitur in Lycia. Iustissimus fuit. Hinc a Poetis iudex infororum fingitur. Cf. *ibid.*, Vol. II, p. 243.

³ Minos est filius Iovis et Europae, Rex Cretae, qui primus Cretensibus leges dedit. Propter insignem iustitiam fabulati sunt, Minoem apud inferos iudicem animarum constitutum fuisse. Cf. *ibid.*, p. 28.

⁴ Cf. Parandowski Jan, *Mitologia*, Warszawa 1990, p. 155: "Oto na podwyższeni wznosi się trybunał, gdzie siedzą trzej królowie: Minos, Ajakos i rudy Radamantys. Niegdyś sprawiedliwie panowali na ziemi, a po śmierci wola Dzeusa ustanowiła ich sedziami podziemia. Przed nimi stoją dusze, a oni ważą ich błędy i dobre uczynki. Po wyroku cienie odchodzą tam, gdzie im przeznaczono pozostają na zawsze".

caelestia intravit, et inde, iuxta Apostolorum quempiam testantem, venturus est iudicare vivos, et mortuos⁵.

^a *sunt qui hoc verbum legunt: "detineri"*

Quod si indicia diem hunc decretorium praecessura, tam futura sunt horrenda, ut mortales ad mortem exoptandam compulsura sint⁶, quanto horribilior ipse actus iudicii, et facies erit?

Recogitabis itaque utrumque Domini adventum, tam ad salvandum, quam ad condemmandum constitutum esse, et te ad utrumque serio per bona opera praesentemque communionem curabis disponere.

2. "Erunt signa" (ibid.).

Quamvis apertissima haec doctrina sit de signis, quae, futurum est, ut compareant ante diem iudicii; tamen non abs re tu illam sic potes expendere: Cogita per Solem Salvatorem mundi intelligi, qui est Sol iustitiae⁷; per Lunam Sanctissimam Dei Genitricem: de cuius venustate dictum est: "pulchra, ut luna" [Cant 6, 9]. Per stellas, omnes iustos sanctosque Dei; quibus promissum est: "Fulgebunt iusti, sicut stellae"⁸ [Sap 3, 7].

^{aa} *et tamquam scintillae in arundinetis discurrent" (BS)*

Atque primum si[gnum] [f.3v] in sole futurum esse existima: furorem magnum, qui faciem illam in monte Thaboreio splendidissime lucere visam⁸, in valle Iosaphat teterrimis nebulis, subducto misericordiae et clementiae lumine, obscurabit⁹.

⁵ Cf. 2 Tim 4, 1: "Testificor coram [...] Iesu Christo, qui iudicaturus est vivos et mortuos [...]". Cf. etiam: 1 Pet 4, 5 et Mt 16, 27.

⁶ Cf. Apoc 9, 6: "Et in diebus illis quaerent homines mortem, et non invenient eam: et desiderabunt mori, et fugiet mors ab eis".

⁷ Cf. Mal 4, 2: "... nomen meum Sol iustitiae, ..."

⁸ Sermo est hic de Transfiguratione Iesu Christi; cf. Mt 17, 113; Mc 9, 2-13; Lc 9, 28-36. "Una tradizione costante, attestata già da Origene, da san Cirillo di Gerusalemme e da san Gerolamo, identifica nel Tabor il monte anonimo della trasfigurazione di Gesù" (*Enciclopedia della Bibbia*, Torino 1971, vol. VI, col. 741).

⁹ Cf. Ioel 3, 2.12. Vallis Iosaphat est "valle dove tutte le nazioni saranno riunite da Dio per il giudizio finale" (ibid., III, 1105).

In luna, refugii et benignitatis lucem extinctum iri, iuxta illud: “Et luna non dabit lumen suum” [Mt 24, 29]; id est, beatissima Virgo Maria, quondam, et nunc omnium nostrum Mediatrix apud Filium, pro nullo mortalium in tribunali horrendo et iusto interpellatura est.

In Stellis, hoc est, sanctis Patronis, omnem splendorem perituum, nimirum miserationes, intercessionese cessaturas. Apostoli enim, sicut et alii divi, ne quidem hiscere die illa terribili audebunt, humano more loquendo: attoniti tantum, dicam etiam trepidi stabunt, ut dictum illud testatur: “Et^a virtutes caelorum movebuntur” [Lc 21, 26].

^a “nam” (BS)

Quare ad tam metuendum tribunal et tremendi Iudicis aspectum, nulla alia praeparatione tibi opus esse censeas, quam optima et integerrima conscientia, quae nec divinum sola veretur iudicium.

3. “Et in terris pressura gentium” (ibid.).

Si, cum nostris temporibus aliqua inordinata et cruenta bella, pestes, fames et turbatum variis afflictationibus tumultibusque mundum intuemur, dicere soleamus, diem esse iudicii, aut similem iudicio extreme. Quid tunc dicturus es, cum invisam videbis, inaudita audies, Deum misericordissimum omnem misericordiam exuere? angelos trepidare? iustos pavere? Nam illo tempore, illo die, illo momento, et iustitiae iudicabuntur, discutientur et ad unguem examinabuntur.

Si, quando iudicium aliquod saecularis iudicis adimus, homines permetuunt et timore percelluntur atque sese ad idem variis modis comparant, maxime vero curant, ne scelere convincantur.

Quantopere tibi enitendum est, ut te simili ratione ad caelestis iudicis tribunal praepares, praeterita peccata poenitentia digna eluendo, futura cavendo, praecipue [f.4r] frequenter et devote sacram Communionem frequentando, qua et culpae delentur et divinae Maiestatis furor placatur et conscientia quietem summam nanciscitur.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Nam virtutes caelorum movebuntur” (Lc 21[, 26]).

Sive firmamenta caeli, sive angelos, per virtutes intelligas, ut-[r]umque necesse est et profecto quam maxime, ut te commo veat commoneatque ad poenitentiam seriam et non seram. Si enim firmamenta ultimo illo die casura sunt, quid aliud expectan dum univerrae creaturae erit, quam exitus horrendus peccatorum? Si angelicae virtutes, purissimae, sine labe, tremant, tu qua facie, quo vultu, quo animo ante iudicem implacabilem consistes, cum sis plenus macularum faedissimarum?

Nunc ergo habes tempus acceptabile, tempus salutis; opera tua bona accepta esse Deo queunt: orationes, mortificationes; humilitas, patientia, labor, studium virtutum perfectionis; quorum ne minimam occasionem omittas exercendorum, ut secure praemium Regni caelestis, et vocem illam optatissimam: “Venite” [Mt 25, 34] cum praedestinatis ovibus, accipere excipereque possis, ac pascua ingredi sempiterna. Amen.

2. “Tunc videbunt” (Lc 21[, 27]).

Considera Christum ad iudicandum venturum cum Apostolis suis omnibusque iis, qui suam crucem amplexi sunt; hoc enim ipse praedicans: “Vos”, inquit, “qui secuti estis me, [...] sedebitis [...] super sedes vestras^a, iudicantes duodecem tribus Israel” [Mt 19, 28]. Tunc crucis amatores adhaerebunt dexterarum Crucifixi speque iam pleni, imo certi salutis et aeternae beatitudinis consequendae, miram hilaritatem et laetitiam praeseferent. Abominatores vero et contemptores crucis laevam tenebunt, quos conscientia incredibili cruciatu affliget. Videbunt enim universa mala sua patrata et simul videbuntur; [f.4v] cum ibi, tam beatorum virtutes, quam damnatorum scelera, toti mortalium caelorumque immortalium catervae patebunt: et quae mortales tantopere occulunt peccando, ea universae creaturae universale iudicium manifestabit.

^a “duodecim” (BS)

Habes igitur quod te avocet a quibusvis etiam levissimis imperfectionibus et stimulet ad virtutem: facies, forma, terror, severitas

futuri Iudicii. Neque te alia de causa Servator tuus pietissimus corpore ^b suo sacratissimo refecit, quam ut te ad currendum ad bravium incitaret et ad opera sanctorum suorum virtutesque imitandas alliceret animaretque.

^b *in ms. erronee repetitur hic verbum "corpore"*

3. "Videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna, et maiestate" [ibid.].

Expende, quanta erit tunc eorum confusio, qui despexerunt Christum, sequi noluerunt, mactarunt, eo, quod ille instar sceleratissimi latronis in Cruce mortuus fuerit, Maiestatem illius dum circumspicient, gloriamque! Contra, quod illorum gaudium cernetur, qui contemptum Iesum non tantum secuti, non solum professi sunt, sed etiam praedicaverunt, et amore illius praeter contemptus, etiam mortem passi sunt. Descendet enim Vita nostra glorificato corpore, amictus Christus sole, tropheum Crucis praeseferens, Angelicis catervis, Divorumque agminibus stipatus. Tibi itaque, ut huius Maiestatis particeps fias, summus contemptus appetendus est, amplectendus est, mundi, inquam, tuique ipsius contemptus. Nam, "non sunt", asserente Apostolo, "condignae passionis huius saeculi^a ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis" [Rom 8, 18].

^a *"temporis" (BS)*

Dominica II Adventus

Ante Sanctissimam Communionem [f.5r]

Punctum 1. "^bCum audisset Ioannes^b" (Mt 11[, 2]).

^{b-b} *"Ioannes autem cum audisset" (ibid.)*

Considera causam fuisse, quod Praecursor Christi suos ad eum delegaret, scitatum, an esset verus Messias? quia volebat in carcere illo Herodiano crudelissimo solatium habere ex eo, quod in vivis existens cognosceret iam venisse promissionem Patrum: et ne forte Discipuli sui dubitarent, cui accessuri essent post obitum

suum; ideo eos mittit, ut discant ex ore Christi, quisnam sit, doctrinam eius, mores, personam videant, et deinde sequantur.

Tu hodie, non per legatum visitas, sed ipsamet Christum adis, anima mea; non idcirco tamen ad eum festinas, ut te soletur in carcere duro corporis existentem, nam illius consolationibus minime digna es, quem toties tuis sceleribus, ac praecipue in horto fatali, contristata es; sed ut scias, cui tibi adhaerendum sit: voluptatine? mundo? passionibus? quibus valde implicita teneris? an crucifixo huic Numini, quod te hodie immerentem et rebellem sanguine carneque sua tractaturum est? Age, quem sequaris; vide, ne dum tuae voluntati malae subiaces, iniuriam facias Deo, qui vult, ut sis una uni^a, et solum sola sequaris.

^a *in ms. erronee: "unij"*

2. "Cum audisset Ioannes^b in vinculis opera Christi" (ibid.).

^b *om. "Ioannes" (BS)*

Expendes hanc rem admirandam, quod Prodrumus Zachariae¹⁰ utique iam ante Dominum cognoverat, cum eum sacro baptismate initiaret; nihilominus, quasi ignorans quis ille esset, operibus primo miraculisque cognitis, legatos ad eum expedit.

Hoc ipsissimum a te agi consideres, qui scis verum esse Deum in specie panis, qui vivificat et mortificat, salvat et damnat; tamen post tam frequentes Communiones conversionem veram non maturas; et videntur tibi minime esse salutares. Siquidem, quo saepius sacram mensam [f.5v] accedis, eo peius langues in spiritu, tanquam non reffectus unquam fortissimo cibo hoc spirituali.

Quid differs melius? an expectas opera eius? an extranaturales gratias moraris? atqui recogitandum tibi est, quem fructum ex datis hactenus tibi gratiis collegisti, quod lucrum, quam piam usuram, ex talentis in te liberalissime effusis thesauro caelesti aggregasti? qua ratione, fervore, studio, auxiliis divinis cooperatus es? cum ergo hunc Dominum hodie accedis, qui a te ratio-

¹⁰ Sic denotatur S. Ioannes Baptista, uti "Prodrumus" Iesu Christi e filius Zachariae.

nem omnium donorum suorum requisiturus est, serio propone, nunquam te posthac emendationem vitae et bona opera neglecturum; quod ipsa re exequi conaberis.

3. “Tu es” (Mt 11[, 3]).

Cogita, qua orationis methodo usus sis, cum iam caeli Regem adiveris, quo supplicandi genere, qua rogandi norma, aut forma; hac utere humili, hac seria, nempe dicendo:

Tu es, Domine, Salvator meus, qui me tanto spatio expectas, ut convertar, et ego iniquus servus et transfuga tardo. Tu es, Domine, qui me poteras hactenus millies ad inferos iustissime ob mea scelera detrusisse et expectasti, ut resipiscerem. Tu es denique, qui me advertens innumerandis faedissimisque maculis nefariorum facinorum defaedatum ad hoc sacrum sanguinis tui pretiosissimi lavacrum vocasti, ut ablueres, misericordia sola ductus.

Et en, venio, adsum, et prae foribus thermarum sanctarum salutariumque stans pulso abluque a te, misericordissime Iesu, omnes meae sordes animae humillime exoptulo, iam ad cor reversus, iam morbum meum et lepram periculosissimam et phtysim acerbissimam vitiorum ac tepiditatis agnoscens. In tuum ego, cum lotus expiatusque fuero, amplexum ruam et suave eucharisti[c]on. Sumpta sacratissima Eucharistia, in gremio directionis dilectionisque tuae quiescens occinam: “Adhaesit anima mea [f.6r] post te, me suscepit dextera tua” Domine, (Ps [62, 9]).

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Caeci vident” (Mt 11[, 5]).

Expende responsum Magistrae Veritatis: non aperte dicit, se verum esse Messiam, sed tantum signa aperit, quibus in eius cognitionem deveniant Ioannis discipuli. Non enim Ioannes divus, eum Salvatorem mundi ignorabat, sed discipulos ignorantes ad eum misit, ut quis esset discerent eumque sequerentur.

Tu, scito te veram Christi gratiam in sacratissima Communionem accepisse, vero lumine veri Messiae, Solis aeterni, illustratum esse, si vides illius signa; hoc est, si tuas imperfectiones, exactae vitae negligentias, defectusque actionum tuarum agnoscis, advertis, et

poenitentia tollendi illos habes animum. Illud enim verum lumen Dei est in nobis, quo peccata nostra cernimus. Nam, sicut solares radii domum penetrantes, quasque illius sordes detegunt, omnem turpitudinem ostendunt, ita Sol iustitiae Christus Deus noster animae habitaculum, cordis penetrabile, intrans, omnes illi maculas et labem unamquamque demonstrat, quam noxarum tenebris obruta videre unquam non potuit.

Si itaque hoc modo illuminatus es, maximam gratiam hanc a Deo tibi collatam reputa, et in lumine atque Sole dehinc ambula: neve a te amari tenebras videaris, si odio Solem prosequaris.

2. "Claudi ambulant" [ibid.].

Expende hos esse effectus sanctissimae Eucharistiae sumptae: videre, ambulare, non infirmari, vivere, evangelizare: quod exactius, latiusque trutina. Videre est: praesentia divina semper versari [f.6v]; ambulare est: imperfectiones quaslibet vitare et stadio in virtutum viriliter et indefesse progredi; mundari est: a peccatorum sordibus expiari per poenitentiam; sanari est: ab infirmitate animae et contracta peccandi consuetudine convalescere et cessare; resuscitari est: a morte spirituali, quae gravior longe corporea nece est, resurgere per gratiam Vitae immortalis. Pauperem evangelizare est: donis Spiritus Sancti nullis nostris meritis abundare thesaurosque scientiae, virtutum, a Rege caelesti sola illius ex gratia, accipere, acceptos possidere, possessos prudenter et liberaliter erogare in proximorum salutem et obsequium animaeque suae emolumentum.

Denique in paupertate evangelizare est: e peccatore poenitentem, e^a vili homuncione, immortalis Verbi vel servum, vel praecorem esse, et humano intellectu inscrutabilia divinarum rerum mysteria penetrare, pandere aliosque ac seipsum quidem primum, docere et verborum sono, et virtutum exemplo.

a in ms. ut videtur erronee: "et"

Quas dotes si tu habes, certo tibi persuadeas Spiritum Sanctum in te quiescere, Sanctissimi Sacramenti effectum sortiri et per Dei clementiam, gratiam, misericordiam, unum e tribuum Israelis signatis esse, vitae aeternae designatum.

3. “Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatam?” (Mt 11[, 7]).

Admirare et obstupescere humillimi Ioannis sanctitatem, quae ipsum Verbum Dei in carne meruit habere encomiastem; nec immerito. Quandoquidem pro vate visitatus, arundinem se esse fateatur¹¹; pro Elia existimatus, Vocem clamantis in deserto se proclamare existere¹²; rogatus num esset Messias, indignum se esse [f.7r] qui Messiam excalcearet confessus est, et non negavit¹³.

O me, mi Iesu, arundinem merissimam! qui tam male detractionum distractionumque insurgentibus euris exagitor, quam vanae gloriae, blanditiarumque insurgentibus favoniis, adeo ventitor! quam nihil in me Ioannis divi perfectionis, et sanctitatis reperitur! O Sanctissime Aeole¹⁴, Iesu mi! seda, seda hos furentissimos, et frena in antro cordis mei, quod hodie ingressus es et quod semper tuam in potestatem submitto, ventos; averte procellas, compone fluctus, paca tempestatem, elationis, furoris, impatientiae; quoniam ego in conspectu tuo, et omnium creaturarum non pulvis exiguus, qui alicui rei convenire potest, sed canis faetidissimus sum.

¹¹ Non potui talem assertionem Ioannis Baptistae in Evangeliiis invenire. Iesus clare similitudinem Ioannis Baptistae ad “arundinem vento agitatam” negat. “Ioannes enim non est arundo quae vento huc et illuc agitur, ut leviter aliquid asserat, ac postea idipsum ob dicta hominum reciprocet et revocet; sed est velut quercus, quae immota in veritate et constantia contra omnia laudantium et detrahentium flabra consistit [...]. Quin et vos ipsi [...] creditis illum non esse virum levem, qui mutetur ut arundo, sed serium e constantem, qui a Deo agitur, ut quod semel dixit, hoc semper dicat”(CLCE, t. I: *Commentaria in S. Matthaeum*, Pars Prior, p. 387). Notandum est quod P. Papczynski alibi in arundine etiam aliquid positivum (humilitatem et obsequentiam?) videt studentibusque pro imitatio commendat; cf. *Apologus De quercu et arundine*, in: *Prodromus Reginae Artium*, I, P. Cracoviae⁴, (1669-1670), Num. I, c. I.

¹² Cf. Io 1, 23.

¹³ Cf. Io 1, 20,27; Mc 1, 7.

¹⁴ Aeolus, Jovis filius, rex ventorum; cf. Parandowski, op. cit., p. 113: “Dzeus oddał mu pod straż wszystkie wiatry: raz je ucisza, to znów dąć im każe”.

Dominica III Adventus

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Tu quis es" (Io 1[, 19]).

Hodie, anima mea, descende ad teipsam et inquire ex te, quid sis: quam praestantissima Dei creatura! tamen peccatrix, quam innumeris beneficiis affecta, ornamentis decorata! et nondum grata; quam plurimis sacris Communionibus admissa! et nusquam cum fructu inde recedens; nam quam adhuc negligens es, parum humilis, mundi, et non solius Dei amatrix: quam frigida, segnis in opere bono, inconstans et non perseverans in generosis propositis: quam temulenta, fastuosa, inflata.

Sed heus, scisne, quis tibi nunc adeundus est? hoc coram maxime tui cognitioni attendas; ibi te discute, inspice, interroga quid sis et quid ille sit, ad quem sumendum admittere; ut ex tua parte digne eum sumas; sumes autem, si te in eius praesentia summe annihilaveris, et tuorum defectuum accusaveris. [f.7v]

2. "Vox clamantis" (Io 1 [, 23]).

Obstupesce, anima mea, ad tam inauditam auditam demissionem: vocem se hic appellat et in solitudine, non templis exedrisque vociferantem, quem mactat Verbum Patris summo encomio, plus quam Prophetam asserit et omnibus, qui praecesserunt mortalibus praefert; digna fuit, digna tanta humilitas tanto Encomiaste.

Unde conice, quo pertingat sui vilipensio; quam necessaria sit ad sublevandam animam in sedes aeternitatis felicissimae; nam, siquidem humilitas et sui contemptus nos Deo Amori caelestis caros efficit; effectura est eadem, ut propter eam excelso Regno donemur et aeternum vivamus cum Altissimo.

3. "Parate^a viam Domini" [ibid.].

^a"Dirigite" (BS)

Considera apertam et regalem viam ad nos Deo patere, per vluntatis nostrae cum illius voluntate conformationem; neque enim, hac absque Filius Dei uterum Virginis intemeratae ingressus fuisset. Quod si ad humanum pectus aditum aperuit conformatio

resignatioque Deo et effecit ut homo fieret; eadem illi ad tuum cor viam paratura et datura est.

Ita est, Pater aeternae, nullum donum caeleste, nulla gratia, nulla fere virtus intrare in animam meam poterit nisi fuero resignatus. Subicio itaque omnes meos sensus tibi, dedo cor; gubernata illa, ut per veram resignationem verum et liberum mentis assequar dominium. Paratum tibi cor meum: fiat voluntas tua. Ecce ego servus tuus, quid me vis facere?

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Propheta es tu? et respondit: non" (Io 1[, 21]).

Expende causam esse, quod Christi Praecursor a Christo Domino [f.8r] Prophetis praefertur, summam eius demissionem, poenitentiamque. Ac proinde tibi persuade, poenitentiae potius humilitatisque actibus esse incumbendum, quam dona prophetiae appetenda gratiaeque supernaturales. Non est certitudo gratiae in vaticiniis reposita; neque omnes qui futura praedixerunt, salutis Regnum ingressi sunt. In poenitentia vero et humilitate magna salvandi spes sita est; imo earum [actus^a] altera clavis est caelestis, altera scala.

^a *Evidenter in transcriptione ob inadvertentiam tale verbum (vel "exercitia") omissum est.*

Non multum ecstases, mentis elevationes, dulcor et sapor devotionis iuvant ad beatitudinem; haec quippe et peccatoribus maximis quandoque conceduntur; sed dolor de peccatis, poenitentiae exercitia mentem in spe roborant, merentur indulgentiam, divinamque nobis conciliant Maiestatem. Fuit Saul inter Prophetas, sed praestantior inventa est Davidis poenitentia, quam Saulis oracula.¹⁵ Inveniri possint homines in vita devotissimi, et miraculis clari, reprobati a Deo; paenitentem nullum, qui non salvetur, reperias. Nempe miracula, devotio, futurorum scientia parit elationem; paenitentia abluit peccata, caelum aperit, Deum lucratur, fovet humilitatem, quae procul dubio in astris collocatur.

¹⁵ Forsitan "oraculum" dici potest id, quod de Davide uti future re Saul praedixit (cf. 1 Sam 24,21). Nillibi tamen rex Saul uti propheta nominator.

2. “Quid ergo baptizas?” (Io 1[, 25]).

Attente stultitiam examina legatorum ad Ioannem sanctum missorum a sinagoga fraudulenta: quam quis non arguat? Putabant illum propriis viribus humanis facere omnia, quae exterius videbant, non Spiritus Sancti vi, quem intus Divum informantem et gubernantem ignorabant habitare.

Ex quo discas Superiorum tuorum, Patrum Spiritualium, Maiorum voces, actiones, consilia, esse Dei opera, a quo excitantur, reguntur, ducuntur, cumque aliquid patrari ab iis admirandi et sancti vides, Deo id adscribe et a [f.8v] dextera Domini factam esse virtutem adverte, lauda, celebra; hominem sine gratia Dei, quasi arborem sine radice, vitem sine succo, instrumentum absque artifice reputans. Praecipue illa, quae a te aguntur, si laudabilia, si probata fuerint, Deo annumerare studeas et velis.

3. “Confessus est, et non negavit” (Io 1[, 20]).

Expende celebrem, fructuosam, et valde necessariam viris spiritualibus personisque Deo servientibus rem esse, ut illa, quae laudabiliter agunt opera, et dona, quae possident, tegant et quantum possunt, oculant.

Hoc divum Ioannem Baptistam facere audis et cognoscis; qui, quamvis se Prophetam appellare et fateri possit, cum aliquid amplius, quam Propheta sit et tamen nihil aliud se ait esse, quam vocem.

Alterum in Divo hoc exemplum veritatis imitandum tibi: quia confessus est et non negavit, hoc est asseruit se nihil nullumque eorum esse, de quibus interrogatus est. Quae veritas tanti momenti apud Deum est, ut ipse Christus Veritatem se appellet, veritatis sibi nomen titulumque usurpet. Atque id non aliam ob causam, quam quod veritas humilitati summopere consentanea et affinis sit; imo (quod Theresia divinitus diva intellexit), nihil aliud est humilitas, quam veritas, et veritas, quam humilitas.¹⁶

¹⁶ Cf. Royo Marin Antonio, *Teologia della Perfezione Christiana*, Romae 1960, p. 733: “L’umiltà é, anzitutto, luce, [...] verità, non bacchettoneria né negazione delle buone qualità che si sono ricevute da Dio. Per questo diceva S. Teresa che l’umiltà é ‘camminare nella verità’” Vide infra Pars IV, Recollectionis in Festis, no. 26.

Tuos igitur defectus, patere omnibus, ne verearis, et quid metuas, vel non audeas illud nunc aliis revelare, quod toto olim coram caelo, mundo Ereboque revelabitur et patebit?

Dominica IV Adventus

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Parate viam Domini" (Lc 3[, 4]).

Sicut Ioannes eo tempore, quo in mundum mundi Salvator veniens ad docendum se accingebat^a, homines, ut pararent viam Domini, [f.9r] et se ad excipiendum Messiam disponerent, excitabat; ita tu teipsum excita, cum ad te idem Dominus sub specie panis et velo latens, appropreat. Para viam Domini, et animam tuam ad excipiendum totius mundi caelique Dominum, anima, dispone. Si enim, cum Regum quispiam, apud Regem alterum hospitaturus est, omnia palatia ornantur, auro, argentove; omnia venuste, et exquisite mundantur, progreditur venienti hospiti obviam longo spatio; longe convenientius est te, Religiose, operam dare, ut adveniente caelesti Imperatore, et omnium Regum Domino ad te, omnia interna mundes, palatium cordis tui, in quo hospitio perfruiturus est, exornes, eique obviam summo desiderio, et affectu procedas.

^a *In ms. est forsitan "sucingebat"; tamen "s" initio est incertum.*

2. "Parate", etc. [ibid.].

In eadem poenitentiae necessitate expendenda perstabis, considerando et proponendo tibi sanctam peccatricem Magdalenam ob oculos, cui quanquam Salvator ipse oretenus peccata dimiserit, tamen illa post eius ad caelos ascensum strictissimam in eremo iniverat poenitentis vitae rationem. Licet enim sciret praeteritos lapsus fuisse sibi condonatos^b, eorumque veniam plenam accepisset, tamen a futuris cavendo poenitentiae rigore sese contra veteris hostis gravissimos insultus armavit.¹⁷

^b *in ms. erronee: "condonatus"*

¹⁷ Cf. infra, P. II, In Festo S. Mariae Magdalenae, Post Sanctissimam Communionem (PSC), no. 62.

Quid tibi agendum existimas? quos poenitentiae, et quam diuturnos actus exercendos? qui quotidianis defectibus poenam tibi accumulas, et forsán idcirco tam frequenter delinquis, quod elapsorum lapsuum exacta poenitentia viam futuris non praeccludas et neglecta praeteritarum culparum satisfactione, imminentibus gravioribus viam sternis. Sicut enim peccatum praecedens insequentis est occasio [f.9v], sic poenitentia post lapsum suscepta, futuros lapsus arcet et propulsat. Et haud quisquam in mundo poterit a relapso cavere, si pro elapsis non digne satisfecerit et ad rigidam veramque et fixam poenitentiam non adiecerit animum. Recte Apostolus se fecisse testatus: “Castigo”, inquit, “corpus meum, et in servitutem redigo” [1 Cor 9, 27]. Quamobrem? ne ad ipsum praeteritae consuetudines peccandi et contracti inveteratique habitus vitiorum revertantur.

Hoc ipsum tibi agendum puta: poenitentiae insiste. Nunquam securus a malo es, nisi illi obstaculum poenitentiae deponas; si poenitentiam neglexeris, revertetur tentatio, peccatum, cacodaemon ad te, assumptis sociis fortioribus ad oppugnandam animae tuae voluntatem; et verendum, ne fiant novissima peiora prioribus¹⁸.

3. Expende, nullam praeparationem tutiorem melioremve, tam ad ipsum Iesum suscipiendum, quam ad dona illius obtinenda, inveniri posse, poenitentia. Docet te istud vox clamantis in deserto divus Ioannes: quem, cum ingens mixtae plebis multitudo et elati supercilii Pharisaeorum Scribarumque greges adirent, ut se ad excipiendum Messiam disponerent, eos ad poenitentiam cohortatus monebat: “Facite ergo ^adignum fructum^a poenitentiae”.

^{a-a} “*fructus dignos*” (BS)

Quare cum tu hodierno sole illum, quem summo desiderio Hebraea gens expectabat, aditurus, suscepturus manducaturusve sis, confuge ad poenitentiam, ut per illam facillimus ad te Salvatori communi aditus patefiat; et ita istius virtutis exercitium apprehende, ut prius mundo, et corpori, quam poenitentiae valedicas: prius emoriaris, quam mortificationem abicias. [f.10r]

¹⁸ Cf. Mt 12, 43-45.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Factum est verbum Domini” (Lc 3[, 2]).

Magni faciebat Ioannes, quod spiritu, et verbo divino impletus, adventum Christi mereretur declamare. Tu, quanti facturus es, quod Verbum ipsum, ipse Deus seipsum, non verba sua, ad te demiserit? Alii perfruuntur mira dulcedine communicantes, alii elevantur mente et animo, atque toto corde absorpti in Deo haerent: no[n]nullis multa e secretioribus Dei arcanis patefiunt; quibusdam visiones apparent, et miri favores hanc ad mensam Divinam exhibentur.

Sed, tu, opta, et hoc unicum optimo a Numine exoptula: ^aUt haec sancta communio, non sit tibi reatus ad pae-nam, sed intercessio salutaris ad veniam^a. Ut causet in te Dominus mutationem sensuum, causet veram, et constantem poenitentiam causet proprium contemptum, abiectionem (nam non es ex amicis primae admissionis, sed peccator) denique misereatur tui, et benedicat tibi, illuminet vultum suum super te, et te via perfectionis inventa regia, communique magnis viris spiritualibus, ducat.

^{a-a} Sunt verba ex Oratione S. Thomae Aquinatis (gratiarum actio post Missam) desumpta, loco tamen “tibi” ibi legitur “mihi”.

2. “Et venit in omnem regionem Iordanis, praedicans baptismum poenitentiae” (Lc 3[, 3]).

Recte poenitentia sacramento Baptismi non confertur, sed baptisma appellatur¹⁹. Sicut enim omnia peccata fonte Baptismatis abluuntur, ita omnes naevi scelerum tolluntur per poenitentiam. Hinc qualiter serpens strictissimum foramen ingressus cutem veterem exuit, ut novam assumat, [f.10v] taliter peccator arc-tissimam poenitentiam complexus, antiquum hominem, hoc est mores improbos, inveteratas consuetudines deponit et novam innocentiae vestem resumit, iuxta illud divi Pauli: “Induimini [...] Iesum Christum” [Rom 13, 14].

Quemadmodum igitur praedicatio Ioannis homines per poenitentiam ad excipiendum Messiam disponebat, hoc modo te

¹⁹ Cf. CCE 980: “Poenitentia ‘laboriosus quida Baptismus’ [...] dictus”.

disponi opus est, isto, quod tibi corde in tuo perorat, Verbo, per poenitentiam ad eiusdem Verbi adventum mortales iudicaturi. Ubi poenitentiae dediti homines laetissimo pectore, serenissimo vultu, illum Iudicem aspicient: nam licet visuri sint peccata sua in conscientia, tamen amplius minime eorum causa suffundentur, erubescuntque; sed deleta baptismo poenitentiae intuiti, mira laetitia exultabunt.

3. “In remissionem peccatorum” [ibid.].

Si Ioannis baptismi lavacrum Hebraeos ad indulgentiam peccatorum obtinendam, aut petendam disponebat; longe efficacius est sanctissimum Domini nostri corpus ad eandem consequendam: ibi servus flumine corpora abluebat, hic Dominus sanguine animas purificat; ibi operabantur verba praedicantis, hic operantur virtutes permanentis in te Christi. Ioannes ad veniam culparum petendam populos mira dicendi gratia et efficacia excitabat, et per fructus poenitentiae consecuturos illam rebatur.

Christus, quem suscepisti, ipse tibi e cathedra cordis perorat, ipse animat ad poenitentiam, ipse dimittit scelera, ipse dat veniam, ipse indulgentiam [f.11r] confert. Quare, ut regratifices tuo Domino, fac dignum fructum poenitentiae et te amore eius, in quibusdam, praesertim proprio iudicio, cupiditatibus pravis, voluntate perversa, mortifices, aliquid de tuo tantae Maiestati condonans.

Dominica Infra octavam Nativitatis

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “^aErant Ioseph, et Maria^a mirantes super his, quae dicebantur de illo” (Lc 2[, 33]).

^{a-a} “erat pater eius et mater” (BS)

Mirabatur Sancta Mater cum tutore Sancto coniuge verba Simeonis et prophetiam de unico Dei et suo prolatam. Tu admirare tuam ineptitudinem et inhabilitatem in spiritu progrediendi. Nam neque aliorum consilia amplecteris, neque ductum divinorum instinctuum sequeris, quoties, vel ad tui abnegationem traheris,

vel, ut aliorum persuasionibus et doctrinis prudentiorum te acquiescas stimularis.

Sed est aliud quod magis admirare^b his omnibus, in praesenti sacra communione: nempe sub orbiculo panis, iam quidem in corpus transubstantiati, incomprehensum Deum Hominem menere: se omnibus distribuere, et tamen integrum esse: ac, quod maioris stuporis est, aequè probis, atque improbis escam fieri.

^b *In ms. erronee: "admirere"*

Tu desideras, et da operam, ut optime paratus suscipias panem caelestem, "omne delectamentum in se habentem" [Sap 16, 20], ac fructuosissime; quod utique tua in voluntate, animoque situm est.

2. "Et benedixit illis Simeon" (Lc 2[, 34]).

En, qua ratione sese, tam divus Iosephus[s], quam sanctissima Prens, imo ipse Deus Iesus coram uno senecione humiliant! et [f.11v] benedictionem expectant^c!

^c *in ms. erronee: "expectent"*

Tu, aliis praeferre te audebis? multum de te tuisque sentire? magni te aestimare et aestimari velle? sensus proprios alteri non subicere? Atqui id hodie docet Iesus Infans cum sua Virgine Matre sese Simeoni et legi Mosaicae submittentes, a qua excepti supernaturali sunt privilegio. Nam scias aliam scalam non esse ad sidera vitaeque aeternae mansionem, quam humilitatem: tantum quippe in altum ascendimus, quam profunde nos aliis subicimus.

Veram igitur pete ab hoc Domino humillimo, cuius corpore perfruiturus es, humilitatem infundi tibi et instillari: qua habita, felix tu actionibus in tuis, felix in vita et in morte.

3. "Non discedebat e^a templo, ieiuniis, et obsecrationibus serviens nocte, ac die" (Lc 2[, 37]).

^a *"de" (BSV)*

Ab hac sancta vidua Vate discere potes orandi perseverantiam, discere orandi locum, discere adiumentum orationis et assiduita-

tem. Propone eam tibi in exemplum, quae in templo orationes fundebat, ieiuniisque eas atque excubiis condiebat et indesinenter precabatur: felicissima talis precatio, vera, non reprobanda.

Nunc vero Deum, in sanctissimo Sacramento degentem, adiens, cum maximis, humillimis multisque precibus adito, et progredere. Nam sicut homines exornant corpora pretiosissimis quibusque vestibus convivium magnatum adituri, ita tibi ornanda est anima ituro ad convivium praestantissimum supremi regum, ad caenam magnam caelestis Patrisfamilias: at quo venustius ornabitur, quam oratione?

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Ecce positus est hic in ruinam, [f.12r] et in resurrectionem multorum”, (Lc 2[, 34]).

Quid audis? Propheta appellat Dominum Principem Pacis, et Simeon vocat multarum ruinarum auctorem, positum in ruinam multorum. Sed recte subiecit, etiam in resurrectionem positum esse, ut intelligas, Christum Dominum venisse in mundum partim, ut aedificet; partim, ut destruat, diruat destruatque ea, quae daemonis opera steterunt; restauret illa, quae Dei manu facta eiusdem astutissimi Ulyssisinfernalis²⁰ astu diruta sunt. Et numquid et angeli non cecinerunt: “In terra pax hominibus” [Lc 2, 14]? Verum, ne putes, omnibus hominibus veniente ad terras Deo-Homine pacem datam esse, subiecerunt, bonae tantum voluntatis hominibus illam concessam.

At tibi, utinam hic Dominus, modo a te susceptus, sit in resurrectionem! ut tuis ex imperfectionibus resurgas, nam est hora iam de somno surgere²¹: sit in ruinam; illa diruendo, quae Orci architectus cacodaemon in corde tuo animoque fabricavit: haec ille destruat, et destructa Spiritus Sancti fundamenta resarciat, restauretque.

²⁰ Auctor comparat daemonem infernalem ad Ulyssesem, qui notus est uti “astuto guerriero” et “autore della frode che rovinò Troia”, i.e. agitur hic de astu “del cavallo troiano, nel quale egli sarebbe stato a capo dei Greci ivi rinchiusi”; cf. De Sanctis G., s.v. *Ulysses*: EI XXXI,V 630632. Cf. Parandowski, op. cit., pp. 255-257.

²¹ Cf. Rom 13, 11.

2. “Et tuam ipsius animam pertransibit gladius” (Lc 2[, 35]).

Sic, Divina Sapientia novit adversa laetis, laeta adversis permiscere: nunc dulcissimo melle perfundit sensus, nunc amarissimum iis ingerit fel; tu causam disce, cur hoc faciat? ne videlicet inter suavia corrumpantur.

Nam sicut sale condimus fercula propter conservationem, ita sapientissimus rerum auctor rectorque amara permutat suavibus, suavia acerbis, mentemque nostram post blandas [f.12v] delicias et recreabiles voluptates, duro afflictionum malleo contundit, ne inficiatur elationis sordibus, si fruatur semper secundis et sub condimento calamitatum diutius, quin continuo, salva, incolumis et incorrupta duret.

Hoc ipsissimum castissima Genitrix et Virgo experta est. Cui Sapientissimum Numen inter festa tripudia dolorum gladiis pectus transverberabat; cuius singula gaudia singuli maerores comitabantur: non quidem eam ob causam, ut animus nescius labis et semper virentissimus condiretur, sed ut firmaretur melius maioremque gloriam in pacis aeternae domicilio ac regione reportaret.

Disce, tu, forti animo esse in adversis, quae sequuntur fugientem hilaritatem, maeroribus; nam brevi post graves tempestates malatiam optatissimam Deus optimus reducet, si noverit eam tibi conducere. Quod si assiduis fluctibus exagitaris, credas id sapientia providentiaque Dei fieri: qui, ne consumaris ab iniquitatibus et in faetore peccatorum pereas, diuscule^a te exercet tribulationibus in iisque tamquam in sale aliquo, animum tuum tenet.

^a in ms. forma inusitata “diutiuscule”

3. “Ut revelentur ex multis cordibus cogitationes” (Lc 2[, 35]).

Ecce tibi rationem, cur Dominus tempestatibus frequentioribus in hoc mundi salo nos sinit impugnari: et quasi fugiens nauclerus natantes naves, animas nostras sine gratiarum favoniis relinquat, tentationum, tribulationum et maerorum fluctibus involvat, ut experiamur, quid sine illo valeamus, quam constanti animo simus, qui heroes, bellatores, viri. “In tentationibus”, quidam ait, “et tribu-

lationibus probatur homo quantum profecit; et ibi maius meritum existit^b, et virtus melius patescit.²²

^b “*consistit*”

Solent aquilae pullos in aerem sublevare et inde dimittere, ut propriis alis volare discant. Hoc facere Parens noster Deus nobiscum [f.13r] consuevit. Portat nos gestatque suis manibus, ducit, sustentat; et in momento inopinate relinquit dimittitque, ut ipsi currere discamus: sicut facit pater vel nutrix cum infante, quem gressus figere docens, nunc dextra ducit, nunc bacillum tradit, ut fulciatur; et demum etiam hoc accepto, sine ullo ductore, sine sustentaculo ambulare iubet.

Sed docet praefatus religiosissimus vir, quid in talibus derelictionibus agendum sit, ad spem et orationem cohortans. “Non debemus,” ait, “desperare, cum tentamus; sed eo ferventius Deum exorare: quatenus nos in omni tribulatione dignetur adiuvare; qui utique secundum dictum Pauli, talem ‘faciet [...] cum tentatione provenitum’, atque tribulatione, ‘ut possimus^c sustinere’ (1 Cor 10, 13)”²³

^c “*possitis*”

Dominica Infra Octavam Epiphaniae

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Et cum esset factus annorum duodecem” (Lc 2[, 42]).

Cum audis Iesum duodennem cum sanctissimis parentibus Ierosolymeum templum petere, admirare pietatem et considera tuos mores, actus statumque similis tuae aetatis. Tunc tu Deum offendere incipiebas, tunc protervae iuventuti frena solvere, tunc in omne malum scelusque ruere: o quam contrarius Christo! Duodecimus vitae annus Servatoris tui stupendae pietatis exempla attulit; tibi cuiusvis improbitatis initium dedit.

²² Thomas à Kempis, *De imitatione Christi* (ICK) Romae 1925, p. 36 (l. I, c. 13, §29). Verba allegata in margine citantur.

²³ Thomas à Kempis, op. cit. pp. 35-36, (l. I, c. 13, §27). In margine citantur.

Imo hos reliquos in domo Dei annos qualiter consumis? quam tepide! oscitanter! insolenter! Vide, ne, dum veste religiosa Iesum videris imitari, moribus latronem, peius quam saecularem repraesentes. Status religiosus neminem salvat, sed vita religiosa.

Audisti forsitan damnatum illum militem, qui Religionis cuiusdam institutum amplexus habitum militarem cum religioso, non habitus commutavit; ac proinde post mortem in cauda equi vestem religiosam referens ex inferno comparuit.²⁴

Superi avertant, ne tu [f.13v] si nomine tantum, non re simul religiosum egeris, si a saecularibus consuetudinibus malis non recesseris, si tuae vocationi non responderis, similem exitum infelicissimum habeas.

2. "Requirebant eum inter cognatos, et notos" (Lc 2[, 44]).

Non potuit castissimus Iosephus cum sanctissima Virgine coniuge Puerum Iesum invenire inter amicos, familiares sanguineque iunctos. Neque, tu, eundem invenies in confabulationibus, curiosa lectione, mundo, plateis, cogitationibus a tuae vitae genere alienis et saecularium conversatione.

Audi enim quid dicat Hipponensis Praesul, et Doctor Augustinus, qui ibidem hunc Dominum multo tempore quaeritabat: "Circuivi", ait, "vicos et plateas civitatis huius mundi, quaerens te," (Deus) "et non inveni: quia male quaerebam foris, quod erat intus. [...] Mecum eras, et tecum non eram: ea me tenebant longe a te, quae esse non poterant, nisi in te"²⁵.

Intus est Deus quaerendus; domi in continuis mortificationibus, non foris inter vanas oblectationes. Nam quidquid curae demum in Deo reperiendo consumas, in cassum abibit, nisi eum inquirendo te mortifices. Scis ubi reperitur Deus? ubi homo relinquitur. Scis ubi Christus invenitur? ubi propria voluntas amittitur, mortificatur, mactatur.

²⁴ Non potui invenire ullum fontem litterarium in quo daretur confirmatio huius eventus; nescitur de quo religioso e milite facto exaplm hic datur.

²⁵ Augustinus, *Soliloquia*, c. XXXI, l. 4 : *Meditationes, Soliloquia et Manuale*, LugduniParisiis 1861, pp. 155-156.

3. “Invenerunt eum^a in templo sedentem in medio doctorum” (Lc 2[, 46]).

^a “illum” (BS)

Ecce tibi quaesitus triduo Puer sanctus, Puer caelestis, tandem in templo invenitur: hic, hic illum quaere etiam anima mea.

O si frequentior templa adires, saepius perditum Iesum in iis invenires! Quando tibi illius praesentia suavis subtrahitur, ubi est, praeter templum quaerenda; in quo semper praesens est corporaliter? Affligeris internis externisque molestiis; templum pete, consolationem referes. Indiges ope Dei tuis in negotiis, idem adeas; et aderit ibi, qui tibi opituletur. Et nunc ad sanctuarium eius propera, ingredi, ibi a te reperietur. [f.14r]

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Stupebant autem omnes” (Lc 2[, 47]).

Quid stuporem movebat doctoribus? quid admirationem, qua in Christo defixi erant? Prudentia et sapientia illius. At qui, o anima mea, maior Dei prudentia vix esse potest, quam coniungere homini Deum et utrumque homini peccatori, qualis tu es, dare; non stupes tamen hanc sapientiam, non admiraris, non extollis.

Mirabantur Israelitae, cum e capite Moysis, Deo collocuti, quasi cornua prominentia²⁶ cernerent. Tu, non miraberis, non Moysi Deum colloquentem, sed tecum in corde tuo disserentem, tibi immanentem; et non veneraberis? Timebat Hebraeus populus sermonem cum Deo habere et aiebat: “Loquere tu”, Moyses, “nobis, et audiemus; non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur” [Ex 20, 19].

Verum ad te Hebraei populi Rex blande amiceque intrat, deposita Maiestate, in specie panis, in parvo orbiculo. O bonitatem!

²⁶ Cf. Ex 34, 30: “videntes [...] cirbytan [Italice: raggiane] Moysi faciem”, secundum versionem litteralem verbi ‘qaran’, quasi revera “crnua” e capite Moysis prominerent (cf. nota ad Ex 34, 29 in *La Biblia di Gerusalemme*, 1980). Quod videre potest in famosa statua Moysis a Michelangelo sculpta.

o stuporem! o admirationem! Loquere illi, non metuas et quodcumque docuerit te, ad unguem serva.

2. “Nesciebatis quia in his, quae Patris mei sunt, oportet me esse?” (Lc 2[, 49]).

En duodennis Puer, iam sese recollegit in tanta aetatula, quam ob causam in mundum venerit; iam sollicitus est de adimplenda Patris voluntate.

Et tu refrica tibi mentem, quamobrem Religionem sis ingressus; priora proposita vitae morumque emendandorum commemora, revoca tibi que persuade, nobilissimam esse maximamque perfectionem, divinam voluntatem peragere seseque illi conformare.

Haec est omnium divorum, Patriarcharum, religiosorum via tritissima ad caelum. Abrahamus [s²⁷] enim filium Deo immolare ad nutum eius voluit. Tu exemplum illius secutus aliquid eidem Domino immolare debes. Egressus [f.14v] Abrahamus[s] e terra patria ad vocem Divinam, omnes suos reliquit.²⁸

Tu quoque egressus oris natalibus in oram quam Spiritus Sancti digitus per religiosam vocationem demonstravit tibi, tuos malos habitus et quasi consanguineas sociasque passiones desere atque in monte Moria, hoc est Religione, Isaacum tuum unicum, unicam, inquam, voluntatem tuam uni Numini optimo potentissimoque consecra, dedica, immola; et in omnibus iuxta doctrinam aeternae sapientiae, sive actionibus, seu propositis dic: “Fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra” [Mt 6, 10]. Fiat, Domine, voluntas tua mecum omni momento, hora, die, et aeternitate.

3. “Et erat subditus illis” (Lc 2[, 51]).

Celsissimam obedientiae virtutem te nunc docet Christus, non verbis prolixis, sed compendiosa exemplorum doctrina, quando eum voluntati parentum subiectum esse contemparis. Plus

²⁷ Nomen “Abraham” retinetur in *Biblia Sacra Vulgatae* editionis in forma hebraica, et uti tale est verbum indeclinabile.

²⁸ Cf. Gen 12, 1-5. 22, 1-12.

ego hic stupeo, Iesu, te submisso Iosepho[s] obedientem, quam admirabili verborum et scientiae vi doctores Israeliticos convincentem. Quid enim est stuporis, quod sapientissime disceptaveris, cum aeterna Sapientia sis? Sed quis mirari nequeat, te caeli Dominum, parentibus, Deum, hominibus obtemperare, sponte subiici?

Agnosco, mi Iesu, praestantiam virtutis obedientiae, et necessitatem ex te. Necesse enim fuit ut parentibus obediret is, qui postea carnificibus suis paruit et cui totus mundus obtemperatus erat. Quod si eum homines vicini vel cognati Matri Virgini patrique existimato Iosepho rebellem advertissent, malo esse spiritu circumventum, hypocritam et fastuosum potuissent suspicari. Verus enim omnis sanctimoniae testis est et argumentum obedientia. [f.15r]

Dominica II Post Epiphaniam

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae" (Io 2[, 1]).

Magnus et celebris actus nuptiarum apud mortales habetur, ad eumque maxima sese diligentia praeparant, exornant, vestiunt.

Te hodie immortalis Sponsus ad nuptias invitat anima mea: ad nuptias caelestes, in quibus convivium, omnia mortalium convivia superans, instruitur: quippe illius cibus ipse Deus est. Age vestem, ocius assume decorem^a decorae humilitatis. Nullus enim his in nuptiis caelestis Domini acceptior ornatioque comparere potest, quam quem humilitas vestiverit: nullus hac sine toga pretiosissima ad hoc convivium admittitur. Absque hac cave anima mea solennem nuptiarum actum adire, ne pellaris cum dicto: "Quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?" [Mt 22, 12].

^a in ms. erronee: "decoram"

2. “^aEt erat ibi Mater Iesu^a” (Io 2[, 1]).

^{a-a} *et erat mater Iesu ibi*” (BS)

Felicem se sponsus hic existimaret, cuius desponsationi regum aliquis, aut aliqua reginarum adesset. Qua de causa felicissimi fuere illi neosponsi Canenses: quorum coniunctionis solennem diem ipsa reginarum Regina, quamvis nondum cognita omnibus, regumque Rex celebravit.

Tu, cum ad nuptias Iesu, ad sacrum convivium, in quo Christus sumitur, recolitur memoria passionis eius, mens impletur gratia et futurae gloriae caelestis^b nobis pignus datur,²⁹ accedis, scito in eo Regem Reginamque Caeli te reperturum. Nam ibi Filius per essentiam, Mater per intercessionem aderit. Ergo da operam, ut in praesentia caelestis Imperatricis Divorumque [f.15v] caelitem ea veneratione et animo cibum aethereum suscipias, ut agnoscat te non frigida voluntate et mala praeparatione Nuptiarum Iesu convivium adivise.

^b *om. “caelestis”*

Nunc igitur mentem tuam recollige, et appara: nunc adverte qualiter ad sacram mensam te gesturus sis. Duobus ad hoc maxime indiges: desiderio communicandi et puritate. Puritas consistit in emundato ab omni imperfectione et cogitatione a praesenti actu aliena corde. Desiderium in ardore et amore summo, quo erga hoc Sacratissimum Sacramentum anima tua flagrare debet.

3. “Vinum non habent” (Io 2[, 3]).

Considera, quam sollicita haec sancta Mater est de aliena inopia; quam, quasi suam esse reputans, dicit: “Vinum non habent”.

Et te sollicitam decet habere curam, tam tuae animae, quam proximi, et, cum pro teipso, tum pro aliis, vinum virtutum, quorum suavissimus odor est, quae laetificant cor hominis atque Dei,

²⁹ Antiphona ad Magnificat in Officio Divino pro sollemnitate SS.mi Corporis et Sanguinis Christi (Ad II Vesperas) : *Liturgia Horarum iuxta ritum Romanum* (LH) III, Città del Vaticano 1972, p. 502.

a Christo Iesu, virtutum Domino postulare. Ne vereare itaque cum summa confidentia sanctissimae Matris secutus exemplum necessitates animae tuae et aliorum aperire coram Rege caelesti et magna fide rogans virtutes gratiasque ad salutem necessarias dicere: “Domine caeli et terrae ditissime, vinum non habemus: et ego et alii N.N. proximi mei suavissimo virtutum latice destituimur: exsiccati sunt fontes et putei cordium nostrorum, vineae succisae. Utere ergo tua liberalitate, et aquam lachrymarum, quas ad te dona caelestia postulando fundimus, in suavissimum [f.16r] nectar converte. Vasa nostra, id est animas, vino praestantissimo imple, ut saltem in fine nuptiarum, hoc est, vitae tibi caelestibusque convivis tuis suavem potum virtutum propinemus, ustumque^a palatum recreemus. Amen”.

^a est substitutio hypothetica pro evidenti errore in ms.: “urumque”

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Nondum venit hora mea” (Io 2[, 4]).

Tempus faciendi miracula hic intellige; quod quidem dicit nondum venisse Dominus, non ideo quod faciendorum miraculorum assignatum spatium haberet, extra quod nihil signi supernaturalis posset edere, siquidem et in cunis iacens potuit inaudita mira patrasse et reapse patravit, quando daemonis, ne responsa darent, os praecludit eaque pepulit e statuis statuis³⁰. Sed ideo haec dixisse Dominum intellige: quod quamvis valeret, non vellet tamen eo tempore iam suam omnipotentiam, et deitatem demonstrare.

Hinc disce: si tibi in hac sacra Communionem et alias suavitas cibi spiritualis atque dulcedo denegatur, non idcirco id fieri, quod sanctissimum Domini sanctissimi corpus omnes caeli suavitates, delicias et sapes non habeat, sed propter tuum robur et virtutem probandam, nondum hora venit, ut caelestibus deliciis affluas, et satius tibi magisque meritorium est siccitates cordis et mentis

³⁰ Unica similis apocripha narratio: “...cum... Maria cum infantulo templum [Aegyptium] fuisset ingressa, universa idola prostrata sunt in terram, ita ut omnia convulsa iacerent penitus et confracta in faciem suam”, in: *Vangeli Apocriphi*, ed. G. Bonaccorsi, Firenze 1948, p. 200: *Lo Pseudo-Matteo*, XXIII.

experiri, quam sensibili devotione affluere nectareque caelesti suavissimo potari.

2. “Implete hydrias aqua” (Io 2[, 7]).

Non est dubitandum quin aquam cordis tui, hoc [f.16v] est lachrymas, in ^amerum merum^a Dominus conversurus sit, si tantum illa hydrias impleres; si tam copiosas effunderes, ut peccatis tuis sufficerent abluendis. Si denique cum rege peccatore et more poenitente, lavares per singulas noctes lectum tuum et lachrymis stratum tuumc rigares³¹, tunc profecto dulcescerent fluctus cordis tui; et arida eiusdem terra singulares Virtutum fructus produceret.

a-a Dum “merum” est vinum purum, “merum merum” est evidenter superlative: vinum purissimum (si unum “merum” est nomen adiectivum: purum). Sic e.g. legitur in Auson. epigr. 20 de Meroe anu ebriosa: “Potare immixtum sueta merumque merum”. Ergo non est erronea repetitio verbi.

Solenne enim est, ut quas spirituali homini undas amara peccatorum recordatio elicit, eas in suavissimum nectar divina bonitas convertat et ingens in animum dulcedo illabatur.

3. “Quodcunque dixerit vobis, facite” (Io 2[, 5]).

Quemadmodum ad perficiendum hoc miraculum Canense discipulorum obsequium, et obedientia requisita est, ad quam illos Mater sanctissima, intellecta omnipotentis Filii sui voluntate, hortatu suo stimulavit; ita ad omnia opera, quae divina gratia in te ac per te actura est, ad omnes gratias, quas tibi summus Dominus est collaturus, requiritur tuae voluntatis consensus, tua concurrentia et cooperatio. Quid enim ille per te boni efficere potest, si tu, ordinationi illius, nutuique resistas? Quid tibi demandare, committere, inspirare, si ad parendum non sis dispositus, et exequendum?

Restat ergo, ut, si caelestibus nuptiis gaudere velis, discas tuam voluntatem illius conformare; sique regnare cum illo optimo Numine perenni aevo, illo in Regno, quod paratum est a Patre

³¹ Cf. Ps 6, 7.

aeterno suis mancipiis, necesse est, ut hic illi pareas et obsecundes, serviasque ferventissime.

Multi propter voluntatem propriam gratia exciderunt; multi e contra e magnis scelerum abyssis ob conformationem et obedientiam emerserunt, beatoque portu potiti sunt. Aequae enim iustae vitae aeternae [f.17r] domicilio, quod in Saule probatum, ostensumque est³², excluditur, nisi pareat; atque peccator vitam, et caelum acquirit, si obtemperet. Siquidem nemo potest salvari sine seipso.

Dominica III Post Epiphaniam

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Et ecce leprosus veniens, adorabat eum" (Mt 8[, 2]).

Si tantum desiderium fuit viro illi leproso consequendae sanitatis, ut, quamvis infirmitate gravi oppressus, non gravaretur quaerere et adire Dominum medicum^a caelestem; quanta aviditate, tu, es festinaturus ad medicum animae tuae et medicinam saluberrimam, probatissimam medicinam, inquam, medicinarum animae tuae sumpturus, in sacratissima Eucharistia contentam, qui peiore lepra spirituali, tot scilicet imperfectionibus et peccatis, infectus es.

^a evidenter per inadvertentiam repetitur hic superfluum: "medicum"

Sed vide, qua animi submissione, qua reverentia, hic morbidus homo accedat Christum: adorat illum, ut doceat adorationem cultus patriae, praesertim hoc tuo in adventu ad Dominum, Regi universorum exhibendam. Et sicut ille non prius orat quam veneretur; ita tibi attendenda est corporis compositio antequam orationem fundere incipias. Si enim turpe, inurbanum, impolitum, barbarumque est reges saeculi absque ulla reverentia et veneratione accedere, longe turpius et reprehensibilius est, maiestatis infinitae, potentiaeque Dominum irreve[re]nter adire; qui licet corporeis oculis non usurpetur, in animo tamen sua praesentia effingenda et statuenda est.

³² Cf. 1 Sam 15, 1-26; 31, 16.

2. “Domine, si vis, potes me mundare” [ibid.].

Considera sanitatem, bona fortunae, aliaque eiusmodi sub [f.17v] conditione esse expostulanda, quod tibi leprosus iste demonstrat, quando purgari a lepra volens submittit sese domino placito, dicendo: “Si vis”. Leprae tamen animae curatio et gratiarum ad salutem necessariorum donum atque largitio non conditionaliter, sed instanter expetenda est; imo etiam vi precum extorquenda, iuxta monitum Salvatoris apud Evangelistam: “Pulsate, et aperietur vobis” [Mt 7, 7]. Scilicet, sicut fores bis terque pulsantur, cum subito non aperiuntur in causa urgenti, ita tibi continuo supplicandum, petendum instandumque est, ut, si forte Dominus gratiam tibi suam maxime necessariam, vel ad vitae emendationem, vel ad maiorem perfectionem^b [?] consequendam impertire differt consequendam impertire differt, assidua orationis pulsatione eum cogas, ut tibi succurrat, opem ferat, mutet mores tuos, spiritum rectum innovet in visceribus tuis. Regnum enim caelorum vim patitur et violenti rapiunt illud, expugnantque.

^b *substituitur pro: “emendationem” (repetition erronea e versu praecedenti)*

3. “Si vis, potes me mundare” (Mt 8[, 2]).

In hunc modum precabatur leprosus ille homo: medice optime Iesu mi, ut illum sanitati restitueret^a. Sed mihi longe aliter exor-dienda, formandaque est oratio; dico itaque et oro cum lachrymis: Domine, etiam si nolis, debes me mundare. Nam, si non venisti salvare iustos, sed peccatores, cur me in tantis sceleribus tam diu, tam turpiter faetere et persistere sinas? Si te flexit leprosi oratio sanitatem corporis expostulantis, multo magis ac aequius acquiescere debes precibus meis, qui animae sanitatem a te exposco. Si claudos caecosve et aliquando etiam sine precibus, tam per te, quam tuos per discipulos sanasti, iustius est, mi animae meae medice Iesu, ut me tibi ex intimis [f.18r] praecordiis vere supplican-tem sanes.

^a *in ms. erronee: “restitueres”*

Illi ambulare non poterant ob ereptum gressum in mundo et idcirco illorum misertus es; at ego non potero ingredi ad caelum, nisi dirigas gressus meos in via tua. Illi nequibant lumen solis et facies mortalium ob caecitatem contemplari, quapropter a te sanati sunt, ut possent recreare visum rebus conditis; sed ego, nisi mihi visum restituas, nisi me illumines spiritu caecum, tua visione, quae maxima poenarum est, nequibo perfrui, et faciem Patris tui immortaliumque spirituum considerare caelestibusque recreari. Longe mea causa, longe aequior oratio, longe maior necessitas, quare velis, ut ego saner, ut munder, ut illuminer. Quae enim tibi utilitas in sanguine meo, dum descendero in aeternam corruptionem?³³ quem fructum habebō passionis tuae et redemptionis meae, si redemptus per te ob mea scelera condemner et libertatem aeternam rursus amittam?

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Vide, nemini dixeris" (Mt 8[, 4]).

Prohibetur leprosus beneficium acceptae sanitatis provalere, non aliam fere ob causam, quam, quod nondum omnibus omnipotentiam divinitatis, et magnitudinem virtutum suarum Christus patere vellet.

Ita facere te deceat, gratias ut in sanctissima Communione acceptas occultes, nec cuivis incaute et minus prudenter manifestes iuxta illud Religiosi Viri monitum: "Non omni homini reveles cor tuum, sed cum sapiente et timente Deum age causam tuam"³⁴.

Magna quidem virtus est et debita actio inspirationes, favores, illuminationes aliaque non absimilia patefacere; sed cuique obvio cor suum effundere, aut incautae confidentiae, aut parvae prudentiae signum est. Patent suo tempore etiam non provalata Dei mira, quia nihil est occultum, quod non [f.18v] reveletur.³⁵

³³ Cf. Ps 29, 10.

³⁴ Thomas à Kempis, op. cit. p. 30 (l. I, c. 8: *De cavenda nimia familiaritate*, §1.)

³⁵ Cf. Lc 8, 17; Mc 4, 22.

Tu modo vide, nemini dixeris quas tibi Dominus hodie imperitus est illuminationes, ne vel elationis cogitatio in animum tibi subrepat, vel gratias tibi collatas divulgando magni fieri velis et reputari. Praestat demum digna gratitudine potius Numen pro praestitis favoribus afficere, quam eos divulgare.

2. “Ostende te” [ibid.].

Contraria priori puncto meditare, favores divinos, beneficiaque esse revelanda: sed cui? Sacerdotibus. Scelus est ingens occulere magnalia Dei; periculosum est non manifestare suam conscientiam; partim ne decipiamur, partim ut doceamur. Ideo quippe constituti sunt a Deo in eius Ecclesia sapientes, ut illi dignoscant lepram a lepra, iudicent, consulant, informent. Quibus non credere spiritum suum, vel diffidentia, vel praesumptio, vel vanus timor, vel deceptio est.

Nam sicut illi, qui aliquo duce viam faciunt errare non possunt, ita in via spirituali, qui ductu aliorum nituntur et consiliis gubernantur, haud decipi possunt.

Cogita ergo te esse ignarum spiritualium et agnosce, ac difficili lubricoque perfectionis tramite, ex quo multi sine ductoribus aberrarunt, ne praesumas iter absque duce facere; sed te illius consilii, monitis, iussibus, tanquam cassus lumine sis, duci permittas.

3. “Offer munus” (Mt 8[, 4]).

Iubet leprosum Dominus, ut pro recepta sanitate munus offerat. Tu a tot tantisque animi morbis in purissimo sanguinis Christi, saluberrimoque balneo purgatus num de re gratificatione non cogitabis?

Oportet te munus ei offerre poenitentiae: Primo, ut des operam, ne vel minimas maculas anima tua amplius [f.19r] contrahat. Secundo, ut pro virili et gratia ad id tibi concessa, veterum Patrum in agenda poenitentia fervorem, normam, spiritum, constantiam sequaris.